נאל עשה טוב. *Nemo faciens bonum* Hebraiſmus hic no- tandus eſt, cum verbale latet in ipſo verbo, ita ut dicamur; fa- cere bonitatem, i. e. opus bonum, ſicut dicimur facere verita- tem, i. e. opus Veritatis. *Pſ.* XIII, 4. ne dormiat mortem, i. e. dor- mitionem ſeu ſomnum mortis. *Num.* XI, 4. non ſolus poſſum portare populum, i. e. onus omnis populi. LXX. ſenes reddi- derunt *χρησθήντα*, & *Apoſtolus Rom.* XIII, 12. quod procul dubio eam

eam ob causam factum est, quod noverunt vocabula hæc τὸ ἀγαθὸν & τὸ χρηστὸν promiscuè usurpari apud Græcos, *Platonem, Aristot.* aliosque. Item Theophr. ἀγαθὸς τῆς ἰερέως νόσος utilis adversus comitalem morbum. Et ἀγαθὸς πρὸς τὰ ἔλκη. Poterat & ob hanc forte causam id accidere, quod absque punctis ΔΩ legerunt pro ΔΩ, quod significat utilitatem. Repetitur autem hic eadem sententia, quæ *vers. 1.* nimirum ob rei certitudinem deploratamque corruptionis pravitatem indicandam, cujusmodi repetitio eorundem verborum est, etiam in lugubri illo carmine II. *Sam. I. 19, 25, 27.* Conferantur loca *Lev. XVIII, 7, 9, 10, 11, 15. Ps. LXXVII, 17.*

Hoc autem membrum negativum, *Non est qui faciat bonum*; superfluum aut otiosum non est, quod antea verbis affirmativis fuit significatum, *declinaverunt, putruerunt.* Ex *Ebræorum* enim consuetudine loquitur, qui per synonyma opposita & negantia certitudinem & gravitatem rei exprimere solent, ut *Exod. IX, 19. c. 12, 2C. Deut. XXXII, 6. c. 18, 13. Vid. Glasf. l. 4. p. 676.* Præterea hac negatione spiritus S. ostendit, quod justum & injustum, sapiens & stultum immediata oppositione pugnent in spiritualibus, ita ut non recipiant aliquod medium, quasi sit inter homines, qui nec justus, nec injustus sit, sed non-justus & non *πεφικὸς* naturâ aptus ad recipiendum vitium vel virtutem. Ethice quidem & politice datur medium inter bonum proæreticum, quia habitus morales, qui spectabantur in rebus civilibus & externis, neque mali, neque boni nobiscum nascuntur, sed consuetudine attrahuntur, ideoque in pueros non cadit vel virtus vel vitium, & inde oriunda actio vel vitiosa, quam philosophus nominat miseriam, vel actio secundum virtutem, id est, felicitas humana; sed medium, quod negatione utriusque extremi exponitur, in eas cadit, ut dicantur non-justi, non-felices. In Theologia verò longè se aliter res habet, ibi enim spectatur malum non tantum ut actio voluntaria, sed etiam simpliciter, ut est *ἀνομία*, id est, pugnantia cum lege DEI, sive illud sit actio, sive qualitas spiritualiter prava ipsi naturæ inhærens. Atque ita peccatores sumus omnes & tales essemus quoque, si vel maximè actuale peccatum non committeremus

mus, sumus enim naturâ filii iræ, sicut concludit Paulus *Eph. II, 3.* postquam hominem dixisset carnem, & in duas partes divisisset. in Carne n speciatim sic dictam, quam vocant *ἄλογον* partem, & in *διανοίας* seu cogitationes, quas *τὰ λογικόν* vocant philosophi. Atque ita nihil homini reliquisset neutrum; de quibus deinde in controversiis plura.

MEMBRUM SECUNDUM.

QUAEST. I.

De quibusnam hominibus Psaltes hic loquatur?

Non una eademque omnium de hac quaestione est sententia, & si unquam alias, certe hic vel maxime variant Interpretes. *Judei & Rabbinæ*, inter quos *AbenEzr. & R. D. Kimchi*, in gentes, quibus Israel hodie servit, compositum autumant. *Lyra & R. Salomon*, item *Anselmus*, exponunt de *Nebucadn.* qui verbis & factis DEUM Israel blasphemavit, quando nimirum templum ejus incendi jussit, quod si eum verum DEUM existimasset, non fecisset; uti legitur *Jerem. LII, 13. Ps. autem LIII.* iisdem pene verbis constantem, de *Tiro*, qui etiam Templum devastavit, loqui autumant. Alii putant de *Sennacherib* hic esse sermonem, qui per nuncios & literas blasphemavit DEUM, dicens: quod non possit Ezechiam eruere e manibus suis, & sic negasse divinam potentiam & per consequ. Deum ipsum; qui idem cum sua potentia *II. Reg. XIX, 10.* Alii de *Antiocho*, qui verum Deum se ignorare ostendit, quum ædificaret abominandum Idolum desolationis super altare, sicut legitur *I. Maccab. I, 57. seqq.* *Piscator, Bucerus & alii* exponunt de *Saule & impiis* ejus consiliariis, qui Deo derelicto pythonissam consuluit, & à quibus David & socii ejus misere tractati, & non aliter ac captivi habiti sunt. Alii iterum aliter de *Judeis contemptoribus & persecutoribus Christi* explicant. Quia, inquit, *Judeus Christum contemnens Deum negat generaliter, quod Sennacherib, Nebucadn.*

E

& aliis

& alii non fecerunt. Illi enim non negabant Deum generaliter, quia colebant Deos suos, ut patet ex c. III. Dan sed negabant Deum Israel esse verum Deum potentissimum, Judaeus autem generaliter Deum negat, quia omnes Deos ceterarum nationum negat, dicens: Omnes Dii gentium Dæmonia; & in hac sententia sunt Haymo, Bruno, Glossa, & alii.

Verum Davidem non loqui de certis tantum individuis aut individuorum speciebus, id est, aliquibus suo tempore, aut maximam partem saltem impiis, neque unius aut alterius seculi depravatos mores perstringere (quæ sententia Buccero placet) sed in Universalem deperditam filiorum Adami nationem, hoc est; omnes in universum homines inveni, & perpetuam naturæ eorum corruptionem accusare, probo.

I. Ex Psal. hujus scopo & literæ claro sensu, qui est, quod omnes homines peccati reos arguat, & eis in genere omnem justitiam (operum sc.) propter imperfectionem actionum & advenitiam vitium humanarum deriget. Nam (1.) illi qui h. l. peccati accusantur & convincuntur, sunt Filii hominum, non tantum Judæi (quos Augustinus honoratius propter unius Dei cultum appellavit filios hominum, in comparatione gentilium, quibus attribuitur superius dictum; dixit insipiens) sed in genere omnes omnino homines, qui ordine naturæ ex protoplastis nati sunt. Id quod plurima scripturæ S. testimonia evincunt. Sic II. Chron. VI, 30. dicitur, quod Deus solus cognoscat corda כַּבְדֵי בְנֵי אָדָם filiorum hominum, id est, omnium hominum Psal. XI, 4. XXXIII, 13. CXLV, 12. &c. (2.) Vitiositatem horum filiorum hominum exaggerat David à totalitate subjecti, per particulas Syncategorematicas (α) per notam Universalem affirmantem distributive sumptam: Omnes declinaverunt; in Hebræo est כָּל־בָּנֵי אָדָם OMNIS IPSE, id est, unusquisque ex filiis hominum declinavit. Nam כָּל prefixum & emphaticum & relativum est, quo ceu digito demonstrantur ii, de quibus sermo est in verbis antecedentibus, nempe filii hominum; atque ita hoc signo universali singuli ex filiis hominum declinasse arguuntur. (β) Per particulam collectivam SIMUL in Hebræo est יחד una vel pariter ipsi, notans con-

grega-

gregationem hominum singulorum in universum, ideoque sub forma nominum pluralium & cum affixo ꝑ hæc conjunctio ponitur, quasi dicat: unum noris omnes putuisse noris.

(y) Per exclusivam negantem: *Non est etiam Unus*. LXX. vertunt & *ἐστὶν ἕως ἑνός*; non est usque ad unum, i. e. ne uno quidem excepto, non sunt sapientes. Phrasis enim hæc, uti in analysi quoque dictum, non indicat exceptionem, sed simpliciter negat homines esse sapientes, utiles &c.

II. Probo ex scripturæ parallelo consensu, & imprimis ex *c. VI, 6. & 12. & c. VIII, 22. Geneseos*, ex quibus psaltes primam hanc sui cantici partem desumpsisse videtur. Nam caput VI. proponit exemplum prioris Mundi, & commemorat, DEUM vidisse, quod magis magisque quotidie cresceret malitia hominum in terra & omne figmentum cogitationum cordis ejus tantummodo malum esset omni die. Cujus dicti occasio est in specie Cainitarum malitia fuerit, de qua proprie dicitur multa est malitia, ipsi tamen dictum generale est, omnes homines involvens. Causam enim fontem & radicem in istis & omnibus aliis hominibus monstrat, quando statim subjicit: *Omne figmentum* &c. i. e. quicquid homo animo fingit, molitur, machinatur. Et ne ad solos impios, qui ante diluviū fuerunt, hæc sententia restringatur in *c. VIII, 21.* repetitur, cum solus Noë justus cum suis in terra viveret; & ad totum genus humanum accommodatur; figmentum cordis malum esse à pueritia; ubi imprimis emphaticum est Hebraicum *רָע* quod ipsam hominis naturalem propensionem, omneque desiderium hominis exprimit; & hoc omne dicitur esse tantum malum, h. e. non nisi malum, nulla ex parte quicquam boni in eo fuisse. Sæpè improba sunt & scelerata hominum opera, & tamen cor non plane malum & mica bonæ mentis superest, at hic etiam fontem operum, cor malum & corruptum fuisse ait, & quidem à pueritia, i. e. quam primum incipiunt dies nostri, uti *Dn. D. Gerh. Tom. II. p. 493.* explicat.

III. Probo ex *Apostoli Pauli assensu*; Nam quando ille in *vers. 9. c. III. Rom.* demonstrare vult, omnes peccasse, & aliena justitia, scil. CHRISTI opus habere, citat *v. 2. & 3.* hujus Psalmi, haud ob-

scire inueniens, qui sint ij, quos psaltes declinasse & inutiles factos
affirmet. Finis enim Apostoli est, ut doceat omnes obligari lege,
omnium os obstrui, & totum Mundum propter peccatum damna-
tionis reum esse, atque ita tam Judæos quam gentes includit.
Quia autem conclusio Apostoli est generalis, quod æquali ratio-
ne gentibus gloria DEI destitutis accensendi sunt Judæi, utpote &
ipsi peccatores. E, & medium apodicticum ex his & aliis locis
V.T. ab Apostolo usurpatum erit universale, nec respiciet perso-
nas certas & facta ac tempora particularia. Nam si ita expone-
retur Ps. tunc Apostolus propositum suum non obtineret, & tota
vis argumenti ejus periret, eo quod à particulari ad universale, à
quibusdam malis, ad omnes malos non valeat conseq.

Quod autem Photiniani *Socinus in annot. LL. Papistæ Gene-
brardus & Jansenius ad Ps. 14. Arminiani, Corvinus contra Moline-
um c. 33. §. 10.* ad crassos peccatores, atheos, & ad habitum malitiæ
crebris actionibus comparatum, hæc restringunt; Prophetam
nempe loqui de iis, qui sunt negantes DEUM, ideo de his seqq.
versiculos esse exponendos: Illud partim aperte fallum est, quia
Apostolus *Rom. 3.* uti jam demonstratum, sequentes istos versicu-
los de omnibus exponit, unde sequitur, non excludi naturalem
& originalem labem; partim etiam à nobis infra *questione 5.* est la-
tius confutatum.

QUAERITUR. II.

*An ex h. l. notitiæ innatæ impugnari possint,
& an detur notitia de Deo natu-
ralis?*

Esse aliquod supremum Numen, quod totum hoc univer-
sum regat pariter atque gubernet: illudque ad salutem scitu &
creditu necessarium esse, non tantum *Ebr. XI, 6.* expresse dicitur,
sed & Adversarii ultro & aperte id fatentur. *Socinus, Osorodius
l. 1. Instit. c. 3. Völkelius l. 1. de vera Rel. c. 1.* aliique. De princi-
pio autem, unde illud constet, non æque apud omnes certum est.
Plerique ex Adversariis, *id non ex natura, neque consideratione*

CREA-

creationis, sed fama consistisse ajunt; siquidem DEUS sese ab initio hominibus manifestaverit. Ad quorum autem dixerit non pervenerit, illos prorsus nullam opinionem vel cogitationem facile habere de aliqua Deitate. Quibus etiam accensendi *Tostar. in 1. 5. Exod. Flac. p. 1. clavis in voce Lucis Col. 563. Vorstius in Exeg. Apol. c. 1. Bellarminus quoque l. 4. de gratis & lib. Arb. c. 2. idem tribuit Calvinus l. 1. Instit. c. 2. & l. 2. c. 2. & Tilem. Heshusius lib. de Errorum pontific. tit. de lib. arb. n. 11. Sed Calvinum ipsa ejus libri inscriptio DEI notitiam hominum mentibus naturaliter esse insitam excusat satis: Heshusium sola inspectio loci; quippe qui concedit esse naturalem notitiam, eam tamen non sufficientem ad salutem.*

Nos autem, ut breviter quaestionem ipsam solvamus, adversariisque respondeamus; sentimus cum *B. Augustino Comm. in Ps. 34. Dico esse, qua in cognitionem DEI ducant, creaturam & Scripturam.* Ex illa deducta notitia DEI est vel ἐμφυσις seu innata, oriturque ex κοιναῖς ἐνοιαῖς, per quas communis illa & anticipata notio, quod sit DEUS, hominum omnium mentibus naturaliter est inscripta. Vel ἐπικτησις seu acquisita ex contemplatione creaturarum, vi naturalis discursus à mente humana collecta. Utraque tamen notitia DEI generalis tantum est, non propria aut salvifica, uti recte *B. Luth. in 4. Ep. ad Gal. Tom. 4. lat. Jenens. p. 128.* distinguit: *Duplex est cognitio Dei, inquit, generalis & propria: generalem habent omnes homines, scil. quod Deus sit, quod creaverit caelum & terram, quod sit justus, quod puniat impios &c. Sed quid Deus de nobis cogites, quid dare & facere velit, ut à peccatis & morte liberemur & salvi simus (qua propria & vera est cognitio Dei) homines non noverunt. Ut fieri potest, quod aliquis mihi notus sit facie, quem tamen verè non novi, quia non intelligo, qua sit voluntas ipsius erga me.* Ut autem sententiam nostram ex hoc ipso Psalmistæ loco probemus, repetimus hic pauca, quæ superius ex *B. Luth. ad vocem ידעתי sunt dicta; ידעתי הנהלתי stultos istos idololatria & alieno cultu Deo abominabiles fuisse factos, qui licet malus & falsus sit, certum tamen est, quod sit signum alicujus γυωσκωσας de existente supremi numinis divinitate. Inde tale contra Adversarios ex h. l. necimus Argumentum:*

Omnes Idololatra habent cognitionem & sensum existentis
divini Numinis.

Atqui אלהים isti, & plerique adeo gentiles ante specialem re-
velationem sunt Idololatrae.

Inde re&e iterum Luth. in c. 4. ad Galat. Nam hinc, quod na-
turaliter homines hanc propositionem tenent: DEUS EST, nata est
omnis Idololatria, que sine cognitione divinitatis non venisset in
Mundum. Quia vero homines hanc naturalem cognitionem de DEO
habebant, conceperunt extra & contra verbum vanas & impias de
Deo cogitationes, quas amplexi sunt pro ipsa veritate, atque ita finxe-
runt Deum aliter, quam natum est. Et iterum in Comm. hujus loci
Tom. 2. lat. Jevens. p. 142. Omnis filius Adam est אלהים iste i. e. stultus
& idololatra ignorans DEI. Non autem hoc intelligendum est, quasi
propterea nihil de Deo sciant, cum Rom. 2. doceatur, Nomen DEI
esse manifestum omnibus. Nisi enim esset noticia divinitatis inextin-
guibiliter omnibus hominibus indita, nunquam fuisset idololatria in-
venta &c. Hinc Apostolus Rom. 2, 14. gentes naturam, quae legis, face-
re asserit, non quod origo gentium ibi denotetur; quomodo di-
cuntur Φύσες Ἰσραήλ Gal. II, 15. Φύσες Θεοί: Gal. 4, 8. Sed princi-
pium agendi, quod est naturae instinctus, uti invicte contra Armi-
nianos Perquam Reper. & Excell. Dn. D. Hulsermannus disp. 2. de auxil.
grat. demonstravit. Si qui autem non ulterius inquirunt, Deum-
que vere, & prout vult, non colunt, ἀναπολόγητοι sunt, ut rursus
dicitur Rom. I, 21. per hanc enim solam ad gratiam & gloriam ne-
mo hominum pervenit. Etsi vero hoc Patres quidam asserere non
dubitarunt, magis tamen excusationem merentur, quam quod
Zwinglius, Bullingerus, Tigurini, Lavaterus, Tossanus, Gualiberus
&c. Catones, Scipiones, Camillos, Hercules, Numam cum
beatis caelitis in vita aeterna collocare solent. Inter quos etiam
est Emsinus, qui Ciceronem adeo extollit, ut in Praefat. sua in Tu-
scul. ejus quae. tandem in haec erumpat verba: Ubi nunc agat ani-
ma Ciceronis, fortasse non est humani judicii pronunciare. Me certe
non admodum adversum habituri sunt in ferendis calculis, qui spe-
rant, illum apud superiores quietam vitam agere. Idem etiam alibi: Ego
nonnunquam offendo quadam vel dicta a veteribus, vel scripta ab Erh-

nicis

nich etiam Poetis, tam castè, tam Sanctè, tam divinitus, ut mihi non
possim persuadere, quin peccus illorum. cum illa scriberent, Numen
aliquod bonum agiverit, & fortasse latius se fundit Spiritus
Christi, quam nos interpretamur, & multi sunt in consortio san-
ctorum, qui non sunt apud nos in catalogo. Similia habet Ludov.
Vives in lib. 10. Augustin. de Civ. Dei, cap. 23. & lib. 18. cap. 47.
Verumenimvero, ut his confutandis diu immoremur, operæ
pretium non est, cum hæc passim ad sceleton usque à nostris
B. Hutzero & Sigvarto contra Irenicum Paræi, Gerbaro pas-
sim, Baldaino in Epistolam ad Rom. Brochman. aliisque evisce-
rata prostant, potius est, ut ad Photinianorum objectiones,
quas ad hunc nostrum locum proferre solent, respondeamus.
Cum primis autem Socinus in Praelectionibus: Sacrae literæ, in-
quit, restantur, aliquos esse, qui Deum esse non credant. Psal.
X, 4. XIV, 1. LIII, 2. Quos etsi stultos appellant, non tamen
naturales animæ facultates sensum communem eos destituisse signi-
ficare volunt, sed vera sapientiæ eos prorsus carere. Verum au-
tem sapientiæ minimè naturalis est; sed ratione aliqua comparatur.
Idem porro: Non singuli tantum homines, sed integri po-
puli inventiuntur, qui nullum penitus sensum aut sufficionem di-
vinitatis alicujus habent. Hi sunt in novo Occidentali orbe in
Basilis provincia, ut Historici tradunt, mihi que vir fide dignus sancte
affirmavit, qui in ipso loco aliquandiu fuerat; sed & alibi quo-
que ejusmodi gentes reperiri, Indiæ recens historia testatur.
Hæc Socinus l. c. qui idem repetit in de Auct. Script. c. 2. pag. 46.
& Ostor. in Instit. Germ. c. 1. p. 10. 11. Cui respondemus I. Quod à
DEI negatione ad tollendam ejus notitiam male concludatur.
Nam & illi, qui profitentur, se scire Deum, factis & in corde
negant Tit. I, 16. quales multi alii sunt in populo Dei & Eccle-
sia Psal. XCIV, 7. Pf. X. 11. CVI, 2. Qui tamen Deum nescire
non possunt. 2. distinguo cum B. Gerbaro inter simplicem
ignorantiam & malitiosam ejus negationem. Quod enim
quidam DEUM negant, id per excœcationem Diaboli, per affe-
ctuum vitiosorum prædominium, per effectuum malitiosorum
interventum, illis accidere solet. Unde & de Gentibus dicit
Aposto-

Apostolus *Rom. I, 18.* quod veritatem Dei violente & contra-
 conscientiæ testimonium in injustitia detinuerint. 3. Exem-
 pla Brasilianorum aliorumque in novo orbe quod speñat: ut
 non sequitur, in infantibus ratio operationes suas actu secundo
 non exerit, ergo eam nullo plane modo habent: Item, ego
 non novi, quo mortis genere Socinus in Polonia diem suum
 obierit, ergo plane nescio, eum esse mortuum: Ita nec hic ulla
 est consequentia ab actu secundo & exercitio recto ad actum
 primum. Potest enim ob supervenientia certa impedimenta
 exercitium alicujus ad tempus deprimi & suffocari: deinde,
 quoque rerum Novi Orbis scriptores, qui à nostris magno num-
 mero laudari solent, contrarium diserte attestantur. Imò, quod
 maximum est, generalia illa spiritus sancti effata *Matth. XXVIII,*
19. Marc. XVI, 15. Pf. XIX, 5. Rom. X, 18. testantur, etiam illis Ev-
 angelium ab Apostolis fuisse annunciatum. 3. Indi, sicuti &
 alii Ethnici complures ignorant quidem, quis & quid sit verus
 Deus, cum illi ipsum cacodæmonem, non quidem ut Deum,
 sed ut ejus ministrum colant, invocent, poenasque naturaliter
 metuant; Quidam autem Solem, Lunam, aliasque creaturas
 sibi Deos eligunt, Quæ ipsa Indorum & aliorum Ethnicorum
 horrenda idololatria potenter evincit, (uti superius ex *Luth.*
demonstratum) quod sciunt, esse aliquem Deum: Confunditur
 itaque quæstio: quis sit Deus, cum quæstione: an sit? Brevi-
 ter autem pro notitiis innatis contra ipsos sic argumentamur.
Ubiunque est cognitio aliqua legis divine, & quidem naturalis,
ibi etiam est naturalis cognitio Dei. Atqui teste Apostolo Rom.
II, v. 14. in Ethnicis est aliqua naturalis cognitio legis divine. E.
in Ethnicis est aliqua cognitio Dei naturalis. 4. Ab absurdo du-
 plici contra Adversarium concludo. Primo enim Gentes quæ-
 dam excusabiles coram Deo forent, contra *Rom. I, 21. 2. Thes. I,*
8. deinde notitia illa de existente aliquo justo Numine aliquando
 amitti posset, quod enim fama tantum & externa disciplina ad-
 discitur, tam firmiter non inhaeret, ut ea, quæ naturaliter nobis in-
 sunt, ut recte *Athanas. Tom. 1. Orat. 3. p. 208. ait: ὁ μὴ φύσει τινὶ ἀλλ'*
ἐκ μαθήσεως προσέγεγνε δυνατόν ἐστὶ καὶ ἀπομαθεῖν ποτε.